
DM66 - AVVISO SELEZIONE ESPERTI ESTERNI 

 

 
 

Al Sito Web  

Albo Online  

Amministrazione Trasparente  

Agli Atti del fascicolo del progetto  

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
PER ATTIVAZIONE PROCEDURA COMPARATIVA DI SELEZIONE ESPERTI 

 

per attività di docenza in 4  moduli del  

PROGETTO  

Docenti, aule nuove, scuola nuova! 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4 Istruzione e Ricerca - Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: 

Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. 

Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)”  

Titolo del progetto: Docenti, aule nuove, scuola nuova! 

CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P-33885  

CUP: D54D23008230006  

Selezione  interna  per n.4 docenti esperti per la realizzazione di  n.3 Percorsi di formazione sulla 
transizione digitale e n.1 Laboratorio di formazione sul campo 

Il Dirigente Scolastico  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 





DM66 - AVVISO SELEZIONE ESPERTI ESTERNI 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento          dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di 

ricerca e di sperimentazione; 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 

aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTI  il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007, il 

Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e 

il contratto scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTO   l’art. 2222 e ss.mm.ii. del CC riportante disposizioni in merito ai contratti d’opera; 

 VISTA  la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 

2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di  

natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO   la circolare prot. n° 34815/2017 riportante chiarimenti e facilitazione circa gli interventi 

formativi per i docenti (snodi formativi); 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO   il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO   il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della 

spesa sociale; 

VISTO   il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 

del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per 

il personale scolastico; 

VISTO   il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot.  nm_pi. AOOGABMI. Registro 

Decreti(R).0000066 recante “riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea 

di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 

dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 



DM66 - AVVISO SELEZIONE ESPERTI ESTERNI 

VISTO   Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico” Missione 4 – Componente 1 – del PNRR 

VISTO   la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0141549, del 07 dicembre 2023 con la 

quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le azioni relative alla “Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”; 

CONSIDERATO  l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale” l’individuazione del 

Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare; 

VISTO   l’atto di concessione prot. n.  AAOGABMI/26634 del 26/02/2024 che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 18 del 14/12/2024 e successive modificazioni e 

integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2023/2024; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 24 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2024; 

VISTA  la delibera n. 17 del collegio dei docenti del 10/09/2024 

CONSIDERATO che non è stato possibile reperire nessuna unità di personale interno per eseguire la 
prestazione oggetto di tale avviso 

VERIFICATO  che, per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le 
amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi individuali, ad esperti di particolare e 
comprovata specializzazione 

CONSIDERATO che la presente richiesta di collaborazione non risponde a bisogni permanenti, ma ad 
esigenze di natura temporanea e per prestazioni altamente qualificate, con espresso divieto di 
rinnovo automatico 

VISTO l’articolo 7, comma 6-bis del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, in cui si prevede che 
“le amministrazioni pubbliche disciplinano e rendono pubbliche, secondo i propri ordinamenti, 
procedure comparative per il conferimento degli incarichi di collaborazione 

 

 DETERMINA 

  

l’avvio della procedura comparativa per titoli per l’affidamento di un incarico di collaborazione di 
lavoro autonomo ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D. Lgs 165/2001 al fine del reclutamento di n. 4 
ESPERTI ESTERNI per la realizzazione di  n.3 Percorsi di formazione sulla transizione digitale e n.1 
Laboratorio di formazione sul campo  
  

Gli ambiti tematici e la durata dei percorsi sono specificati nella seguente tabella: 

 



DM66 - AVVISO SELEZIONE ESPERTI ESTERNI 

AMBITI TEMATICI TIPOLOGIA DESTINATA

RI 

ORE 

ESPERT

O  

Potenziamento dell’insegnamento nelle discipline 

scientifiche, tecnologiche, ingegneristiche e 

matematiche (STEM) 

LABORATORIO DI 

FORMAZIONE SUL 

CAMPO 

15 docenti 

dell’Istituto 

20 

Utilizzo etico e responsabile dell’intelligenza artificiale 

nella pratica didattica 

PERCORSO DI 

FORMAZIONE 

SULLA 

TRANSIZIONE 

DIGITALE 

15 docenti 

dell’Istituto 

20 

Insegnamento dell’educazione civica digitale e 

dell’educazione alla cittadinanza digitale e utilizzo 

consapevole delle tecnologie digitali da parte degli 

studenti 

PERCORSO DI 

FORMAZIONE 

SULLA 

TRANSIZIONE 

DIGITALE 

15 docenti 

dell’Istituto 

20 

Metodologie didattiche innovative per l’insegnamento e 

l’apprendimento, connesse con l’utilizzo delle nuove 

tecnologie 

PERCORSO DI 

FORMAZIONE 

SULLA 

TRANSIZIONE 

DIGITALE 

15 docenti 

dell’Istituto 

20 

 

Compenso 

Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è di 122,00 euro/ora per gli esperti 

omnicomprensivi di ogni onere e ritenuta. L’incarico avrà durata dalla data della nomina fino alla fine 

delle attività progettuali previste ovvero fino al 30/09/2025. 

 Presentazione domande 

Le istanze di partecipazione, compilate secondo il modello allegato, devono essere corredate 

di curriculum vitae (modello europeo) e dalla dichiarazione di incompatibilità, indirizzate al 

Dirigente Scolastico Istituto Comprensivo MADONNA DELLA CAMERA ed inviate 
esclusivamente per mezzo di posta elettronica all’indirizzo mail: taic81200p@istruzione.it 

entro e non oltre le ore08,00   del 23/09/2024, riportando nell’oggetto la dicitura 

CANDIDATURA ESPERTO  – Piano estate. 

Non si terrà conto delle candidature che dovessero pervenire oltre tale termine.  

  

L’incarico sarà attribuito anche in presenza di una sola domanda, purchè rispondente ai 

requisiti richiesti. In tal caso non si procederà alla stesura della graduatoria. 

Il presente avviso è rivolto in via prioritaria al personale in servizio presso altre II.SS. 

(collaborazione plurima) e in second’ordine a personale estraneo all’amministrazione (esperti 

esterni- persone fisiche). 

 

 In caso di più domande si procederà alla valutazione comparativa delle candidature 

pervenute. Al termine dell’iter valutativo, sarà pubblicata sul sito dell’istituto, la graduatoria 



DM66 - AVVISO SELEZIONE ESPERTI ESTERNI 

di merito provvisoria. Gli interessati potranno proporre reclamo entro il 5° giorno dalla data 

di pubblicazione della medesima, decorsi i quali la graduatoria diventa definitiva.   

  

Il presente bando viene pubblicato in Albo legale, Amministrazione Trasparente e sul sito web: 
https://www.icmadonnadellacamera.edu.it/  (apposita sezione riservata ai PNRR)   

 
 
Compiti della figura professionale ESPERTO 

•        Individuare, in funzione della tipologia, le aree tematiche in cui dividere il percorso 

•        Rimodulare il percorso formativo a seconda delle aspettative 

•        Definire gli obiettivi da raggiungere e predisporre gli strumenti di valutazione del 
raggiungimento degli stessi 

•        Comunicare preventivamente eventuali impedimenti all’attività di docenza per eventuale 
tempestiva rimodulazione del calendario 

•        Effettuare durante il percorso valutazioni finali per la certificazione dell’Unità Formativa 
Didattica di competenza 

•        Condividere periodicamente con il GRUPPO DI LAVORO e con il Dirigente Scolastico i risultati 
raggiunti 

•        Caricare la documentazione in piattaforma di gestione ove richiesto 

•        Controllare l’avanzamento dei percorsi 

•        Alimentare la piattaforma di avanzamento 

•        Redigere relazione periodica concordata con il Team 

•        Redigere relazione finale individuale contenente obiettivi strategie metodologie e strumenti 
utilizzati, metodi di misurazione adottati e livelli raggiunti da ogni singolo alunno 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.icmadonnadellacamera.edu.it/
http://www.pascolisangiorgio.edu.it/


DM66 - AVVISO SELEZIONE ESPERTI ESTERNI 

 
Criteri di selezione 

 
Ai fini della partecipazione alla procedura di selezione in oggetto sono richieste le seguenti 
esperienze professionali e  sarà altresì valutato il possesso dei seguenti titoli. 

 

Possesso di titoli culturali afferenti la tipologia di intervento  

Titoli di studio 
Requisito di ammissione per la candidatura: 

● Laurea inerente strettamente il settore di pertinenza del modulo richiesto in fase di 
candidatura.  

 

Altri titoli : 
● Altra laurea (non inclusa nel percorso di laurea richiesto come requisito di 

ammissione)P. 3  per ogni titolo 

 
● Corso di specializzazione, perfezionamento, master, dottorato di ricerca. P. 1.5 per ogni 

corso inerenti strettamente il settore di pertinenza del modulo richiesto in fase di 
candidatura P.1 per ogni titolo 

 

● Pubblicazioni inerenti strettamente il settore di pertinenza del modulo richiesto in fase 
di candidatura P 2 per ogni pubblicazione 

 

  
 

Punti 6 
 
 
 
 

Max punti 6 
 
 
 

Max punti 4 
 
 

Max p.10 

Titoli didattici culturali  
  Partecipazione a corsi di formazione/aggiornamento inerenti strettamente il settore 

di pertinenza del presente avviso  P. 1 per ogni titolo 

  
Max punti 5 

  TITOLI DI SERVIZIO 

● N. anni di docenza  P.1  per ogni anno  

 

● Esperienze professionali pertinenti all’incarico da ricoprire Punti 0.5 per ogni 
esperienza  

 

 
 Max punti 12 
 
Max punti 6 

 

Responsabile del Procedimento  

Ai sensi degli articoli 4, 5 e 6 della Legge 241/1990 è nominata quale Responsabile del 

Procedimento la dirigente scolastica Roberta Panico 

 

Privacy 

I dati personali che entreranno in possesso dell’Istituto a seguito del presente Avviso verranno 

trattati nel rispetto del D.Lgs. 196/2003, del RGDP UE 679/2016 e successive modifiche e 

integrazioni. I candidati dovranno esprimere il loro consenso al trattamento dei propri dati 

personali in sede di presentazione delle domande di partecipazione, pena la non ammissione alla 

selezione. 

 
 

Il Dirigente scolastico 
Prof.ssa Roberta PANICO 

 



DM66 - AVVISO SELEZIONE ESPERTI ESTERNI 

Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 
 

 


		2024-09-17T11:02:11+0200
	ROBERTA PANICO




